rendissima, quam prsediximus, malrona, humilis

permansit.

Atqui, ut universae raaledictionis tunicam adver-
sarius ille indueret, demum ab hseresiarcha Wi-

berto, non dico consecratur, sed exsecratur; qua-
tenus similis similem in omnibus imitaretur. Nam
sicut ille Roinanam invadendo Ecclesiam commacu-

lavit, superstite adhuc sanctissimo papa Gre-gorio
VII; ita iste Lucanam, vivente religiosissimo suo

episcopo. Itaqtie, ut bealissimi martyris Cypriani
, verbis ular : Niillus vel isle, vel ille; quia nec suc-

ccssor, nec aniecessor cujusquam aul ille, aul isle :
ambo purricidm, ambo sceleratissimi violutorcs sum
matris Ecclesiw.

(480) Dum ergo expulsus ille, cum Maria securus
desideraret sedere, 1'aeti sunt episcopi et principes
pene omnes non soltun, dico, inobedienles, verum
omnino rebelles sanclae sedi Romanae; et inventa
est sola atque unica, dux et marchionissa Mathilda
in fide permanens, zelum Dei habens, domino papse
Gregorio obediens, quia, ut sanctissimam ej'us vitara
et religionis cognovit ardorem, totam se suoetradi-
dit dispositioni, sperans ab oneribus mundi hujus
tali obedientia explicari; cui econtrario in remis-
sioiiem dalur, ut, quasi altera Debbora (Jud. iv),
popuium jiidicel, mililiam peragat, haereticis ac
schisiriaticis resistat. Atque ne tanquam sola defi-

ciat, custodienda commendatur praescripto Lucensi

episcopo S. Anselmo; commendatur, inquam, omni

diligentia, et affectu charitalis commendatur a bea-

tissimo magistro fidelissimo discipulo , sicut in

cruce Christus malrera Virginem virgini discipulo
coinmendavit, Muter, inquiens, Fcce fiiius tuus ; ad

discipulum alitem, ecce maler luu (Joan. xix). Ita

ergo; dum uterque mundi voragines evadere, et con-

A templationi vacare conatur, majoribus mundi nego-
tiis implicatur.

Sanctissimus igitur falis ille discipulus custodiae
illius [BAB,Sanctissimus itaque dominus noster et
Pater Anselmus custodise illiusj et studet satagere
et omni studio sanctitatis magis ac magis de die in
diem exardescere. Possumus certissime de illo affir-
mare quod replevit eum Dominus spiritu sapientise
et intelleclus (Eccli. xv). Et erat magni consilii an-

gelus. Nam cum, multa haberet ssecularia judicia
suprascripla D. Mathilda, devota D. Pelri ancilla

[BAR.,domina Mathildis, unica B. Petri filia], ipse
suis eam consiliis ita peragere fecit omnia, ut et

evangelica praecepta, et canonum instituta, legum-
que jura servaret; quod in humanis menlibus et

B ingeniis raro, vel nunquam invenitur. Yerum ipse
suo a magistro beatissimo papa Gregorio sic didi-

cerat; Spiritus vero sanctus utrumque repleverat.
Tunc ergo incredibili jam modo Romanus orbis

in se ipsuro fremuit et insanivit. Nam Heinricus, li-.
Hus imperatoris Heinrici tertii, magnas in omnes
Catholicos inimicitias exereebat; qui dum ab ipsa
infantia, defunclo j'am patre, susccpisset regni gu-
bernacula, impletum est quod per Salomonem dt-
ctum est: Vw terrw, cujus rex pticr esl (Eccle. x).
Nam puerilibus se consiliis committens, omnium

genera spurcitiarum edoctus, cunctam mox reli-

gionem et jura omnia confuudere non erubuit, ac
suae libidini in omnibus turpiludinibus insluduit

[Sicquidem ms., forle studuit ieg.]. Illo siquidem in
C tempore non quisquam episcopus, aut abbas, siye

praepositus esse potuit, nisi qui majorem peeuniani
habuit, vel ipsius spurcitiarum compos exstilit ef,
fautor assensit. De nuUius certe vita vel conversa-

tione agebatur bona, imo abominabilis religio om-

nis, et veritas atque justitia habebatur. Ille sacer-

dos laudabilior, cujus vestis complior, cujus mensa

copiosior, cujus concubina splendidior. Nec miles

dlcebatur gloriosus, nisi ter fuerit aut quater per-

jurus; quod dum beatissimus papa Gregorius do-

lens ac trislis consideraret, cupiens sanctam Eccle-

siam usui ecclesiastico et legibus reslituere canoni-

cis, misil ad eum frequenter benignas legationes,
lum palerne admonens, tum asperius etiam redar-

suens.
Ti

Atqui dum hoc quoque modo minime se percepit

proficere, landem direxit ad eum matrem ipsius re-

ligiosissimam imperatricem Agnelem , el cumea re-

verendissimos duos episcopos, Prsenestinum et Cu-

manum, quibus ulique praesentibus, audito diligen-
ter eorum consilio, poenitentiam simulavit, obedien

tiam devovit, emendationem de oinnibus promisit
Redeuntibus autem iUis, in seipsum est ille rever-

sus, deterior quam olim effecttts. Nam inaudita

deinde audacia et admirabili superbia sui facinoris

compotes, nec dicendos collegit episcopos in civila-

tem Wormaliam, habitoque conciliabulo proscripse-

(480) Recitat hccc Baron., tom. II, anno 1074, n. 14,qui lcgit, cnni enim penitus.
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ruut prrmoe sedis episcopum, quod a sseculis non

est auditum. Fecit deinceps legationem in Italiam,
eamdem affirmansproesumptionemper schismaticos

sibi complices episcopos. Huj'us legationis Iator fuit

quidam (481) Eberhardus nomine, Teutonicus na-

tione, filius sseculi, hamus diaboli, inventor omnis
fere mendacii. Hiccircuivit et perambulavit terram,
ut schismatica omnes interficeret [inficeret] conta-

gione; mullos cerle, qui propter interdictum de-
mini papse, divino ab oflicio cessaverant, ipse in-
terdictus et vinculo perditionis ligatus, inaudita te-
meritate ac superbia reconcUiavit, et ex parte do-
rnini sui regis ut ofiiciummore priori celebrarent,
indixit.

Cura igitur dissimulare amplius tanti facinoris
malitiam non posset aposlolieus, excommunicavit
tam ipsum quaniomnes ipsius fautores, atque om-
nem sibi regiam dignitatem interdixit, et obligatos
sibi sacramentis ab omni debito fidelitatis absolvit,
quia, quod verecundum etiam est dicere, praeter
hoereticairiquam praeiibavimus culpam, aderant in

sancto concilio nunlii illius sic audentes latrare :

Prmcipit dominus nosier rex ut sedem uposlolicum,
papatum, ulpotesuuin, dimiltas, nec locumhuncsan-
ctum ultra impedias. Proh nefas! et o exsecrabilem
infelicisslmi hominis temeritatem! en ecce suum
esse dicit, quod soli apostolorum principi Petr»
Christus Dominus commisit. Nec subito quidem
commisit, verum tertio, antequara committeret, in-

terrogavit: Simon, inquiens, amas me? (Joan. xxi.)
Non tanquam ipse ignoraret, sed ut fuluris tempo-
ribus providentiam prsesignaret, ne cito et prsecipi-
tanter cuilibet cura committerelur animarum. Illi

ergo post tertiam landem sui amoris certam spon-
sionem, Pasce, inquit, ovestneas (Ibid.). Non re-

gem, non imperatorem , aut aliquam Christianse

professionis conditionem excepit, prseter eum qui
suam, se; ovem abnegaverit. Igitur quem sui solius

judicio Dominus reservavit, hic uon solum j'udi-
care, verum etiam suum dicere et, quantum in ipso
est, audet damnare. Quam ob causam omnis illa

sancta synodus, jure indignata, anathema illi con-

clamat alque confirmat.

Igitur non post multa, idem reverendissimus pa-

pa, per quem restaurari cceperuntomnia jura cano-

nica, usque ad ipsiirn prorsus pene abolita, rogatur
a quampluribus regni principibus, prsesertim a co-

mitissa Mathilda confortatus, quae tunc maximam

parlem regebat Italiae,quatenus in partes Teutoni-

cas, ob communem matris Ecclesisenecessitatem,
descendere diguaretur. Illi etenim propter insolen-

tiam suarri et anathema^Heinricum regem et domi-

num abrogaverunt; quietiam pariter convenientes

coegerunteum, ut,repudiatis consiliariis iniquitalis,

privatim ipse quodam in castello maneret, ne mul-

tos lepra sui anathemalis contaminaret. Decreve-

rant euim apud se ut, accersilo humiliter sancto

(481) Comcs, dequo Baron., anno 1076,nuro. 16.

A papa Gregorio in civitatem Augustam, etiam ipsum
in commune totius regni consilium ante judicem
universaechrislianitatis' adorarent; desiderantes, ut

auctoritate apostolica, aut emendatum eumdem et-
absolutum recuperarent, aut, ipso juste reprobato,
alium in Christo eligerent. At ille, accusante se
conscientia sua, sanctum conventum non exspecta-

vit; sed venit obviam domno papaein oppido Canu-

sio, humiliatus usque ad pedes ejus, etfacta secu-

ritate domno papseper sacramenta, prout ipse di-

gnalus est pracipere, praesentibus episcopis et ab-

batibus, atque comitissaMathilda, et Adeletia [Ade-
laia, seu Adelheida, quae comitissa erat], aliisque-

pluribus; tertia demum die est absolutus; verum-
tamen in regnum non est restitutus.

R
Itaque ad priora iterum regreditur consilia, ad"

excommunicatorum perversa conventicula, etquod

jurej'urando promiserat, brevi tempore observabat.

Nam infra quindecim, ut opinor, dies, cum B. cpi-
scopusAnselmus legationem doinini papse una cum

religiosissimo Hostiensi episcopo Gerardo Mediola-
num deferret, impediti sunt a militibus illius, et

eaptus est Hostiensis episcopus; sanctum vero An-

selmum nequaquam ausi sunl tangere, quoniam in-

digena fuit, et nobilis prosapiae. Ipse autem ultro se

capiendum ingerebat, dicens quod a soeio legatio-
nis non discederet, atit illum, inquiens, dimilterent,
aut se captum cum ipso tenerent. At illis hoc non

praesumentibus,tristis abscessit, volens, si posset,

p pro fratre suam ipsius animam ponere. Hsec est
enim perfectio charitalis, haccsurama dilectionis ut
animam suam ponat quis pro amicis suis (Joan. xv);
solent alii, tanta in necessitate, simulare mulla *c

dissimulare; mentiri quidam, ct perj'urare plurimi:
hic autem nec uno verbo siraulalionis quemquanv

[quidquam] simulare voluit; quod bene quidem po-
tuit, sicut ab ipsis, qui capti sunt, postmodumasi-

divimus. His utique ac similibus multis irrita facta
sunt dicti olim regis Heinrici sacramenta.

Eligitur interim in partibus Teutonicis aux Ro-

dulphus in regcm ad defendendair catholicaeEccle-

siae unitatem ; propter quod raagis magisque indi-

gnalus Heinricus, spreto consilio et auxilio domni

papae, in omnes Calholicos debacchaiur inique.

DMorluo autem in fide catholica rege Rodulpho, au-

det ille, quod potentissimi olim imperatores, sive

illi haeretici,aul apostalse,vel eliaro pagani essent,

nunquam praesumpserunt; audet, inquam, convo-

catis aliquol haereticis episcopis, vivente papa Gre-

gorio, cui obediens faclus est etiam jurej'urando,
nullo habito universali concilio, absque judicio, au-

det certe in papam eligere Wibertum, Ravehnatem

quondam episcopum, tunc autem multis jam annis

cxcommunicatum,cujus superius aliquam, sedbre-

viter, commemorationem fecimus.

Sed quis ad haectam idoneus quaffi hic, qui, ab

ipsis cunabulis spiritu superbiaereplelus, nihil me-
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ditabalur praeierelalionem et superbiam. Hic nam- i

que, nobis cernentibus, omnem Pbedienliam et

subjectionem domno nostro papseGregofio exliibuit;
sed et ipse cum honore Uiumac dileetione in sacro

Lateranensi palatio recepit hospitio, et proximuni
illum a dexteris suis in sancto habuit coricUio; e

primum inomnibus; quibus.digne oportuit; speran.
verum esse quod perdifissimus simulavit. Ille au
tem non post multa per supevbiamiucidit in inobe

dieiiliam; factus: pariter perjurus,: sed ct parricida
tandem iniquus,'quia Patrem sanctura ad riiortem

usque est persecutus. Talem, inquaro, tam juStutn,
tam sanctum, cum suis fautoribus in papam elevat
Heinricus. Roma non quaerilur, nec Romanus aiit
clerus aut populus. Unus quidem affuit, Hugo no-

mine, Candidus nomine, nigerrimus mente, cardi-
nalis olim, sed dudum jam pro snis sceleribus jusle
excommunicatus et abjeetus. Hic damnatus damna-

tum, perjurus perjurum, parricida laudat parrici-
dam. Ialoco siquidera horrido et asperrimo, in me-:
diis nivalibus Alpibus, ubi fames assidua et frigus
pene.semper continuum; locus ipse vicus est, pro
civitate, qui Brixanerium vocatur,. altissimis cir-
cumdatus scop.ulis, ubi eliam vix nomen obtmetur

j christianitatis. Hic, principalis ecclesiseprivilegia:
hic, summi sacerdptis jura; hic,. sanctorum Paimm

instituta; hic, omnia evacuantur. canonica decieta,
nimirttjn, si qui rpgarent ut alium coelisiroponerct
Deum, quautum in ipso erat, sestlrno.,Jaceret atque
confirmaret. Nam nec omnino novum est aucupium,
quod agit; a pueritia quippe sua sic didicit.

Ehimyero dum yenerabilis papa Ale:<andercano-
nice fuisset olim electus, ipse Cadolum [Cadalou:!.1]
Parmensem episcopum in Teutonicis parlibus suur.i

papam elegit, Romamque direxit; qui diuturr.am
diseordiam, bellaque multa commisit. Huic nefaria;

prsesumptioni roater ipsius Agnes imperatrix iiiter-
fttit; quse, sancti Spiritus illustratione compuncta,
apud ipsum papam Alexandrum confessionem post-
modurn fecit, poenitentiara accepit. C.uiid prse cae-
teris iiriunctum est, quatenus Romse moraretur,
ibique sancto Petro vigiliis, orationibus et jejuniis
satisfaceret, ac prodesset Ecclesiaeconsiliis et auxi-

liis, prout. valeret. llle autem in sua permanens de-
teslabili pertinacia, Wiberlicum adorans daemonium,
admonelur rursus ab apostolico affectu paterno
missis ad eum. episcopis Albanensi et Paduano. At-

qui, dum non. einendatur,. rursu.m periculosissime
cxcommunicatur.

Ille ergo quasi novo tyrannidis aucupio, tunc in-

cepit universarum ecclesiarum tam praedia quam
omnes pene thesauros earum militibus dispertiri;
quos, et omnes parti suoeagglutinat, prseter admo-
dum paucos, quos reservavit sibi Dominus, ut non
cttrvarent genua coram Baal..

, Collectoigitur exercitu Romam tendit, atque primo
liiox ingressu omnem furorem suum in supradictam
dominam Mathildam convertlt; villas incendit, ca-
Stella diruit: quai tamen, divina se protegente mi-

Vsericordia, non nim'ium delrimenti susfmuit, Turic,
inquam, hominis ingenium et sapientiam, ritpole
sancti episcopi Anselmi Iaudare posses. Nam etsi.
rtavis fortis et bene composita est, nautoeque pritr
dentes, facile tamen periclitatur, nisi sapiens et
vaUdus fuerit gubernator. Illa pro pietate matris

sollicitabatur; ille gubernandi artem meditabatur.
Illa pptestatera exercebat; ille regebat. IUa, prae-
ceptuiri; et ille dedit consilium. Excellebat tamen
ille in omnibus; quia obediprunt sanctitali suse
tam ipsa; quam stii omries; pluS tamen ipsa.
Nec miruiri. Adeo enim singrilis per singula provide
ac sapienler consiliatus est, ut et dicto quondam
regi, cunctisque majoribus ac minoribus, pene totius,
Italiaesola domus illa rcsisteret, injuriam Deisuam-

B que vindiearef, honorem obtineret, et gratiam Dei
F.OIJamitteret. Nimirum suis id meritis impetratum

est, ut laudabilis illa el gloriosa per exteras etiam
ferras prsedicaretur. Quidni? Hla enim nobiliter et

magnifice, insolito mulierum morc, plus dico, quam
vk'iliter agebat; nuUura fere periculum meluebat.

Qaisnam potenlum unquam suum,utilla, deduxit
exercitum ? Recesserunt tamen ab illa plurimi sue-

rum, et abierunt retrorsum. Separatisunt, iriquam,
aKobis; quia non erant ex nobis. Nam et angeli

quidam de cbelodeciderunl, aliis sic corroboratis,
ut cadere amplius non valerent. Corroborati sunt
et hi,. qui periflariserunt, tum ex dulcedirie pastora-
lis sapientise, tiim ex benevolentia et hHaritate tam

r desiderabilis matronse.
Nam egregius ille pastor et doctor die noctuqr.e

adfuit illis, spiritualibus doclrinis el admonitioriibus;
ijlnd rnaxime inter csetera replicans,utab excommu-
rricalis se observarent, qiloniara si quis cum excom-

muuicatis participasset, nisi, accepla posnitentia,

primnm absolveretur, nullam cum reliquis commu-

nionem habere potuit. Perfecto utique odio oderat

excommunicatos; unde et sollicitos multos sua do-

ctrina reddidit; plurimos a tyrannide tanta prohi-

buit, quosdaro etiam penitus conyertit. Ipsi denique

quondam dicto regi commonitorium dictavit; ethae-

resiarcham ipsum, sanctaesedis Romanaeinvasorem,
Wibertum scriptis salutaribus commonuit,

, Quid tandem ? Roraam sicut. incoepit, tyrannus

D ille invadit, tribus illam annis impugnat: quamvis
demum perjurus, et pecunia plus quam viribus aut

sapientia expugnat. Fitque beati Petri sancta Ec-

clesia impiorum latronum spelunca (Matlh. xxi).

SednecdumtotamquidemRomamdevicit Quoniam

in castello, quod Crescenliidicitur, reverendissrmus

papa Gregorius perman.sit. Permanserunt quoque
nec corrupti nec decepti, aut devicti nobiliores qui-
dam Romani, magis obedire Deo quam homini

(Acl. v) cupientes haeretico.

Igitur accrescente tam impia haereticorum perse- ]
cutione, invitatus ab apostolico viro dux Apuliaeet i

< CalabriaeRobertus, Romam festinavit; ante cujus
adventum Heinricus, Urberclicta, fugit; quam una

die manu armala dux fidciitcrcxpugnavit,doniinum-i
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que papam de angustia turris iu Iatitudinem sacri

palatii Lateranensis cum magno triumpho et gloria
reduxit. Itaque, peractis ibi aliquot diebus, Saler-

num pariter perrexerunt, ubi et sanCtissimus papa

emigravit ad Christum. Nam miracula, quse per
eum operatus est Domlnus, alia quidem vidimus,
alia ab idoneis testibus audivimus, quorum non est

modo dicendi locus. Fugato ergo ab Crbe Heinrico

in Teutonicas partes statim ipse revertit, concitatis

primum omnibus pene Longobardis adversum prse-
falam dominam, et adversus sanctum provisorem

ej'us, sed et adversus omnem catholicam unilatem.

Nee multo post ecce coadunati sunt episcopi et

marchiones cum aliis multis, qui magno impetu et

furore subito terram invaserunt ejusdem comitissae,

putantes tolam illico suse ditioni subjugare. Tunc

ergo congregati sunt et nostri siquidem pattci;

quoniam una vix die praescii facti sunt; verum-

tanien nimis confortati sunt; quia dominus noster

sanctus Anselmus episcopus. suam eis benedic-

tionem per nostram direxit parvilatem : hoc in

mandatis prsecipue commendans nobis ut si qui
cum.excommunicatis communicassent, primitus iUos

absolveremus, et tunc pariter omnes auctoritate

apostolica et sua benediceremus, instruentes eos,

quo pacto quave intentione deberent pugnare, sic-

que in remissionem omnium peccatorum eorum in-
stautis belli committeremus periculum.

Facto itaque congressu citissime dorsahostesde-

derunt; et captus est mox Parmensis episcopus,
et nobiles multi, minores vero absque numero ; sed

et mortuorum non est inventus numerus. De nostris
autem tres mortui sunt, et vulnerati pauci; qua in
re gloriam Dei, et virtulem benedictionis reveren-
dissimi proesulis fideles omnes agnoscere potestis.
Abhinc enim confusa sunt hsereticorum conciliabula,
et declinata est nimis elata eorum insolentia. Gavisi
autem et confortati sunt omnes Cathoiici, prsesertim
doraus illa, quam S. Pater noster Anselmus episco-

pus inexsuperatam postea custodivit, aC ih fide ca-

tholica permanentem reservavit. El factus est ille

unius olim civitatis episcopus, innocenter qttidem
expulsus, multarum civitatum prsesul maguificus.
Nam potestatem ei et vicem suam domnus papa
commisit per omnem Longobardiam, ubi Catholici
non haberentur episcopi, qui tunc inveniebantur
certe rarissimi.

Concurrunt itaque ad ipsum ab omnibus partibus
Longobardiaequotquotzelum habentfidei catholicae.
Ibi benedictionem Catholici, absolutionem excom-

municati, sed conversi, accipiunt : ibi chrisma, ibi
sacros ordines exquirunl; illic desolati solatium,
incousulti consilium, consulti gaudium inveniunt.

Apud ipsum quidquid usquam dubii est, sapier.ter
diflinitur. Ejusdem semper gravitatis et reverentiae

reperitur, nec pretio aut precibus corrumpitur.
Multi ssepead illum modo nobiles, modo ignobiles,

A pauperes venerunt ac divites; qui., dum a praedicta
comitissa vellent aliquid aut acquirere, aut acquisi-
tum securius obtinere, munera sibi interdum gran-
dia* interdum promiserunt alii majora; quibus ille,
quamvis pauper ipse, atque egentes sui. essent

omnes, ifatus respondit, dona respuit, adjutorium'
contradixit: quod si gratis ppstulassent, citius certe

impetrassent. Ait enim : « Si est iiijustum quod ex-

petunt, ero particeps, imo auctor eorum inj'ustitiae;
siri autem justum est, reus ero, si justitiam vendi-
dero. » Quod si mente aliqui perversa divinitus for-

san.excaecati, a.ut avaritia sseculi perniciose impli-
cati, catholicaeet apostolicae restiterunt sententise,
dum secum ratiocinari cceperunt, subito satis ob-

_ mutuerunt; quia sapientiae illiug resistere. non pp--
tuerunt, imo eloquentiam hominis tantam taroque.
rationabilem miratisunt.Omnemenim sacramScrip-
turam fere memoriter novit(itaut); quid singuli,quid
omnes de quavis causa saftcti expositores sentirent,
mox, ut interrogares, responderet. Mulla sibi sacris
ex Scripturis divinitus exposita coguovimus, quor
rum aliqua ab ipso habemus scripta, aliqua retine-
mus in memoria. Multos libellos propriis manibus

conscripsit (482). Apologeticum urium diversis ex
sanctorum Patrum voluminibus compilavit, quibus
domni papaesententiam, et universa ejus facta atque
praeceptacanonicis defenderet rationibus et appro-
baret orthodoxis auctoritatibus. In Lamentationes;
Jeremise dilucidissimam fecit expositionem. Psalte-

fc rium quoque rogatu benetlictissimaeDei ancUlaeMa-

thildaeexposuitluculentissime, breviter quidem, sed
utiliter usqueillum in locum, ubi ait : Benediximus

vobis in nomineDomini(Psat cxxvm). Ibi siquidem
vitam et expositionem finivit, nobisque omnibus
alter patriarcha Jacob benedixit; cujus, utomnibus

notuin est, universam in Italiam benedictio descen-

dit. In ipsum etenira et per ipsum haerelici ac.
schismatici alii convertuntur, alii confttnduntur,

quorum mox dentes confringunlur ipsorum, dum

ipsius Domini verbis respondetur eis : Cwci vident,
claudi ambulanl, surdi audiunt, muli loquunkir

(Matth.Jii).
De abstinenlia vero illius quid dieam? Omnes

fere cibos habuit tanquam exosos, etiam delicatis-
" simos : quae praedicta ipsius in Christo filia saepe

sibi exquisivit, non dieo.. non manducavit, sed vix

gustavit. Cttncta saeculi blandimenta et corporis de-
'
Ucias, quibus gaudent homines, ipse sibi convertit

m tormentum, abominando singula, lanquam quae-
libet venena. Cibos quoque appositos, dum a cir-

cumsedentibus interdum sumere cogeretnr, iniirmi-

tatem, aut votum, vel quamlibet occasionem honeste

finxit; ut, et desideratam observaret castimoniam,
et convivantibus non inferret tristitiam. Yinum, sic-

ut beatus ait Hieronymus, fere ut venenum fugit.

Yidi, inquam, quod et laeitus notavi, ut in ore

sumptam buccellam, nollet deniibus, sicut esl cotti-

(482; Edidit hunc librum apologelieum D. Henricus Canistus tom. YI Anliq. Lect.
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munis hominum consuetudo, masticare, ne aliquam A
dulcedinem caperet, sed molliter tactam et breviter
involutam consumpsit.

Per totam soepemensam non bibit; verum, si ar-
dentius quandoque sitis incubuit, circa vesperas
fortasse modicum aquae privatim hausit. Nam
et in ipsa aqua, prout mecum ssepe locutus est,

gulae gasirimargiam oeslimavit, laqueum timuil,

ideoque parcius delibavit. Qitod si naturse necessitas

non cogeret, insomnis, ut opinor, omni lempore
t»permaneret. Nocte tota aut legil, aut scripsit, aut

oravit; et, si forlins insisteret somnus, stans dor-

mitavit; quod si delicatius interdum,in genua usque

provolutus dormivit. In lecto quidem rarissime,
nisi summa cogente verecundia vel necessitale; nec
idem horis productis, sed quasi momentis. Paulo- B

rainus j'am ipsam deviceral naturam ut non jam vi-

deretur corpus, sed quasi spiritus lotus. Yere po-
tuimus in illo Eyangelium hoc, ac [pro velut] si

corporaliter agnoscere, quia non in solo pane vivit

homo, sed in omni verboDei (Mallh. iv). Nam, dum
omnem sibi fere victum sublraheret, plus tamen
omnibus laboravit. Yenias de nocte, aut si privatim
posuit, in die fecit permultas. Ad tertiam usque sta-
bat frequentissime. In consecrandis vero ecclesiis
vel altariis, quasi plenus spiritu, infremuit totus :

quia ferventi semper devotionis amore, quidquid
erat ecclesiasticum peregil. Mirabamur omnes sub-
tilitatis ejus inexsuperabiles vires, quia nobis penilus
penitusque lassis, solus laborabat. r

Ut autem missarum ad solemniavventum est, con-
feslim totus lacrymis manabat. Librum ubivis [ubi-
cunque] reperit, statim perscrutari diligenlissime
studuit; ut quidquid diebus lanquam percurrendo
carperet, id noctibus pleniter ruminaret. Si quando
in expeditione, sicutsaepius, aut in itinere fuit, Iicet

mulium fatigatus, non tamcn aut cibum idcirco
laulius sumpsit, aut in lecto quievit. Summse ejus
delicioe,aut fruclus fuerunt aut herbae.Oranem vi-

tam et conversationem suam, quantum potuit; abs-

condil; sive fuit cum hosle in campo, sive priva-
tim in domo, lcctum suum modica circumdabat

cortina, ibique [ut ibi] solus vel legeret, vel scribe-

ret. A media semper nocte, sicut ait Prophela

(Psal. cxvm), ad officiumsurgebat matutinale, nisi ]
raro parceret debilitati filiae sibi commissse, scilicet

gloriosaedominaeMathildse; nam mater omnium vir-

tutum discrelio regnabat in ipso. 0 felicem illaro,
Gui talis, tam providus semper assidebat paedagogus,
non tanquam homo providus, scd ut providi consi-

lii angelus! Nunquam, ut arbitror, astante illo, aut

.'defraudala est aut decepta.
Mire mirandum, dum lolam quandoque slaret

dicm cum ssecularibus in consiliis plurimis et diver-

sis, non cst menle abalienatus, sed divinum sempcr

aliquid intus agitabat et contemplabattir coelestia.

Milites doraus illius, lametsi nimium sa;culares, in

illum tamen respexerunt omnes; plus ipsum quam
naluralem dominam metuentes. In cxpedi.tionibus

. el in cameris, inler quaeque coUoquia vel consilia,
aut prsedicavit aut quselibct bona verba protulit.
Quod suum fideliter seculi sunl comsilium, sicut eis

prsedixit, sic et saspius illis evenit. Si non omnes

prorsus convertit, fideliores tamen plures Deo ac
dominae ipsorum rcservavit. Omnes vero a mullis

ssepe sceleribus coercuit, contra haereticos stare

fecit, praeter filios tenebrarum perpaucos.

Religiosos omnes venerabatur ut Patres, increpa-
vit delinquentes; et haareticum hominem secundo
aut tertio correplum, sed non correctum, devitavit.
Per singulas Ecclesias in omni supra dicise saepius
dominse terra regularem clericorum vel mor.acho-

rum composuit vitam ; qui et malle se inquil ut in
Ecclesia nullus esset vel clericus vel monachus,
quam irregularis, ut ita dicam, et irreligiosus. In
divinis siquidem oflieiis quo aflectu quave contri-
tione fuerit, non sufliciodeponere [exponere].

Nihil in ecclcsia legere permisit, praeter ortho-
doxorum Patrum scripluras, sicut sancta praecipit
auctoritas. Ordinem et concordiam, tam Ln cantu

quam in lectionibus, prout sancti Patres statuere,
conatus est observare. Apocrypha omnia, sicut bea-
tissimus papa Leo conslituil, in Ecclesise non rece-

pit oflrcio; pro lectione tamen privalim in mensa vel
collatione uon respuit omnino.

Psalmos quidem ul caule ac meditatim cantare-
mus pracepit, alioquin aspere increpavit. Novit
Deus quoniam videbar mihirael aliquando tanquam

C plenus spiritu ex ipsius aspectu, et, quasi mci obli-

tus, videbatur ille mihi velul angelns. Inter divina

mysteria nunquam vel raro sedebat. Missarum so-
lemnia nunquam , prout percipere potuimus, sine

kerymis explevit. Ante omnia vero id studii semper
habuit quatenus primura magislrum suum papam
Gregorium imitaretur in omnibus, adeo ut discre-

pareab illo prorsus nollet etiam in ahquo. Iilius.

semper meritis attribuit quidquid in ipso fuit.

Dura vilam rememoravitmonaslicametsoUtariam,

quam se ereuro deflevit amisisse, eonsolatus in-

eodem magistro esl quia obediens sibi usque ad id

factus cst. Ilie fons erat; hic quasi rivus honus ab

illo fluebat, et aridam irrigabat. Ille caput, loluro

„ corpus gubernabat; iste, quasi manus studiosa,

quod injunclum est, peragebat. Ille sicut sol illu-

minavit omnia; iste velut splendor declaravit

singula. IUe moriens mitram capilis sui trans-

misit isti lanquam potestatem suam ligandi et. SOIK

vendi, sedet miracula, credo, faciendi.
: Nam non mullo post, cognoscentibus nobis omni-

bus, per ipsius consilium et fidemmagnaro prseclara,
t quaedamfecit Deus per eamdem milram mirabilia.

Inter alia enim reverendissimus dominus Ubaldus,
r Mantuanus scilicet episcopus, multis jam annis gra-

vissime spleneticus, toto corpore ulceratus, proeser-
i tim in cruribus, sic ut vix quomodolibet slare

l posset, vix etiam jacere vel sedere, qui et roulta in-

s medicos erogaverat niliilquc profecerat appoBitar
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eadem milra, ubi roaj'or ingruerat dolor, pristinae
redditus est sanitati.

Beatissimus itaque talis ac lantus magister mira-

cula fecit multa vivus et mortuus. Fecit siquidetn
ct bonus discipulus. Magister, inquam, in Deo; di-

scipulus in Deo; et in beatissimo magistro facit, ut

dicitur, plura discipulus, Nec mirum. Plura eaira

Pelrus Iccit, quam Christus; non equidem propria

virtute, sed quia abnegans sCmetipsum secutus est

Christum, sicut et hic Pater noster venerabilis; quia

pium imilatus est in omnibus magistrum, multas

operatur virtutes. Multi enim sunt quorum vitam

novimus sanctissimam; qui et requiem vere obli-

nent sempiternam, sed miraculorum non ostende-

rurit virlutem. Hic autem non tantum quia vitam

fecitreligiosara, imo quia fidelero peregit obedien-

tiam, perfecloquoqueodio partem odiens excommu-

nicatorum et unitatem diligens atque defendens

Catbolicorum, miraculis approbat quod sermone

docebat. Omnesergo qui in unitate catholica prae-

ceptis domni papaeGregorii hactenus obedistis, gau-
dete et exsultate, atquehis, qui relrorsum abierunf

et vestigia veritatis dereliquerunt, ut factis modo

credant dicite, quod verbis olimnoluere.

I. Yidimus prsesentesin vita ipsius subdiaconum

ejus, nomine Tentonera, qui infirrncs semper habe-

bat oculos; qui, elsi prseter soliturn quid vigilavit

interdum, aut bibit forte vinum, diu poslridie vix

quidquam poluit videre, legcrevero prorsus aliquan-
diu non potuit. Aquam itaque, qua manus suas

domnus episcopus post sacrificium abluit, acccpit,
oculos lavit et sanos abinceps habuit. Vigilare ac

legere non minus nobis aliis potuit.
II. Similiter et presbyterej'us Wido, febres patiens,

aquara ablttionis manuum ejtis accepit, bibit ct

evasit.
III. Item Joannes diaconus suus, dum apud Me-

diolanuminfirmaretur, feslinavit sibi mandare, hoc
addens in legatione quod mox audita ipsius pas-
sione, vellet in se virtutem benedictionis stise sen-

tire; factumque est, ut credidit, statim enim sensit;
pauloque post pleniter evasit, quem ct presbyterum
postea idemdominus episcopus ordinavit.

IV. Supra dictam quoque sibi commissam filiam,
scilicet nobilissimam dominam Mathildam, diversis

saapeab infirmitatibus sanavit sola benedictione,et,
ulipsa nobis consueverat referre.virtutem frequen-
ter ab illo sensit exire, ita ut ad tactum illius fuge-
ret omnis tunc incumbens morbus.

V. Cogitationes hominum evidenler cognovit in-

terdum.ipsisque cogitantibus: «Sicet sic, inquit, tali

hora, taliquc in loco cogitastis. >

VI. Testis mihi Deusest quod non mcntior, quia,
dum semelcum illo de mcis peccatis, sictit stcpe
solitus eram, cohferrem, quamdam tentationem,

qua tttnc ferventius me spiritus nequam conabatur

impugnare, confessusdixi; et ipsc:« Yerum, inquit,
dicis, quia in ipsoetiam ministerio altaris inlcrdum

A occurrit tibi. • Quod ut audivi, mox expavi, et ab

omni deinceps prava cogitatione, praescrlim illo

praesente, studebam me coercere. Inter missarum

quidem sanctas cclebrationes, talia maxime con-

suevit videre; qui etiam id semper sludii habuit ut

quotidie missas celebraret. At, si die aliqua non

celebravit, quod rarissime tamen aliquo accidil im-

pedimcnto, tota die illa trislior crat et qtiasi gravis

pernimium; sicut et illam quoque noctero, dum ni-

miis ex vigiliis coactus dormivit aliquanlulum, gra-

vem et inquietam deploravit.
VII.Revelalionesquoque digne mcmorandas vidit

ssepissime; quarum aliquas libet breviter perstrin-

gere. Quodam enirn tempore, dum in ecclcsia

S. Pauli in territorio Mantuano, juxta cpiscopium,

consecraret quoddam allare ad honorem S. Mariae,•

vidit ipsam corporeis oculis in eodem aliari inter

ipsa solemnia consecrationis.

VIII. Alio quoque tempore in Purificalione e,us-

dem gloriosssYirginis Mariae,dura tardior ad eccle-

siam veniret, canlantibus jam clericis invitalorium,

ubi ail, occurrensDcostio, vidit intranti sibi Chri.;

stum venire in occtirsum.

IX. Altera vero vicc quadam, dum in magna com-

punctione cordis et lacrymarum decanlarct psal-

muni LXXXI,ulpote, Inclina, Dontinc, aurem luam,

sensit Dominumad se inclinatum.et tanquam aurem

adhiberc ad atiscullandum. Multaquippe ct alia fecit

atque vidit, quibus festinantcs modo supersedcmus.

Q Postrcmo, quam felicem fecerit fincm, mulli cpi-

scopi, et clerici nobiliorcsque laici praesenles vide-

runt. Testamentum non fecit, quia, unde faceret,

non habuil, imitatus etiam in hoc magistrum, qucm

pauperem et in exsilio novimus defunclum. Qui

eliam in extremis suis, sicut ab ipsius capellanis

didicimus, religionis [religiosis] Post omnia, inquit,

dilexi justiiiam el odio habui iniquilalem, idcirco

morior in exsilio. Equidem, quod in vita sua magi-

stcr ac discipulus docuerunt, hoc et in more quasi

testarnento confirmaverunt. IUe, quos obedientcs

sibi vivensadhuc benedixit,moriens quoque Domino

precibus commendavit; Heinricianos vero penitus

penitusque, nisi post raagnam demum conversio-

nem et poenitentiam, reprobavit. Hic prrcscnlibus.
nobis in verbo Domini praeccpit ut in fide ac do-

ctrina beatissimi papaeGregoriipermaneamus. Quod
et cum benedictione nobis indidit ct in reraissionenk

peccatorum noslrorum commcndavit.

X. Adfuit huic beiiedictioniquoedammatrona no-

mine Berta, nobilis generc, nobilior mentis indoler.

animique devotione, uxor clarissimi comitis Ber-

nardi, quae insolitam in capite pallebatur infirmi-

tatcm. Nam tanta in vertice capitis fatigabatur frigi-

d.iale, ut quasi glaciem supcrpositam scstimarein-
tcrdum possct; quam calcfactis ad ignem pellibus
aul pulvinaribus ssepe conabatur dcpellere ; sed ci
mcdicis cxquisitis plurimis, nullam consccuta est

sanilatcm. Quod si frigus cam autventus ibidcm
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aliquando tetigit, dum fortasse improvida dormiv-.t, A
non cooperto diligenter capite vehementi vexabattir

dolore, ut quasi vertentes vel exsilientes oculos ti-

meret, et lanquaro conlractis colli nervis caput fle-

ctere non posset. Haec, inquam, vcnerat dlo quadra-

gcsimali tempore ad civitatem Mantuam ad conri>

tissam Mathildam, ut tam venerabilis episcopi
sanctum et quotidianum audiret oflicium. Unde acci-

dit ut in extremis ejus ad benedictionem, quam prae-
diximus, cilius multis aliis occurreret. Quae, dum

benediclionem ab ipso devotissima expeteret, ma-

num ille capiti ejus imposuit, et expulso mox insa-

nabili frigore, caiorem illa saluberrimum recepit, ot
exeunte sudore atque aliquanlula sanie per auriculas

ejus, usque ad octavas Paschae sublata est omnis

occasio infirmitatis. Quanta deinceps signa cla-'°

rissima Deus per ipsum sit operatus, quid mea re-

fert dicere, dum conslet perplurimos praesentialiter
oinnia vidisse ?

XI. Rogavit ilaque, quoad vixit, quatenus in ca-

pitulo monasterii S. Benedicti, quod est in ripa
fluminis Eridani, sub obedientia sacri Cluniacensis

coenobii, unde fraler ipse ac monachus fuit, sepnllu-
rae coramendaretur (483); et cum, concedentibtis

episcopo atque comitissa caeterisque omnibus, j'am
deferretur ad monaslerium corpus, adfuit subito

Sutriensis episcopus nomine Bonizo [BAR.,Sabinen-

sis episcopus dominus Domnizo], quem et Spirilus
sanctus suscitavit, ut clamaret dignum esse, ut in

episcopio episcopus sepeliretur. « Tanta, iuquit, lu-

cerna, non decet, ut abscondatur. Ipse adhucvivens

tanquam indignum se humiliavit, nos autem, ut

vere dignum exaltare oportet hominem, quem fuisse

scimus sanctissimum. »Acclarnatum est idem statim

ab universis, rapiturque a monachorum obsequiis ;
in episcopium defertur, ibique venerabiliter sepeli-
lur. Mirabamur hoc quasi magnum primo miracu-

lum, nescientibus, quod abinceps satis mirabilius

crat fulurum.

Nam et id quoque lunc notavimus, quod et multi

episcopi et cardinales, magna eliam multitudo mili -

tum, die obitus sui eamdem in civitatem venerant.

Aderat siquidem Magalonensis episcopus, nomine

Godefridus, et Benedictus Mutinensis episcopus,

atque Ariberlus Regiensis episcopus, et ejusdem
civitatis episcopus, scilicet Mantuanus, Ubaldus

vocitalus; sed et Damianus, cardinalis Romanae

Ecclesioe, qui et abbas Nonantulensis ccenobii.

Hi omnes ad audiendam ejus sapjfinttam, ad ca-

piendum ipsius consilium, sicut sespe ipsi ac caeteri

Catholici consueverant, advenemnt. Sutriensis quo-

que pridie tanlum recesserat; sed mox post trans-

migrationem ipsius, eodem die adfuit opportunus.

Isli, inquam, et alii perpluriini, majores ac mino-

res interfuere, qui et rpsius transitum viderunt, et

clara miracula post obitumejus praesentes coauo-

verunt.

(485) Sequep.tia rccitat Bar., anno 1086, n. 10.

(484) ReeiUl hax Bar., anno 1806, n. 9.

i (484) Igitur anno ncarnationis Donriui nos.tri
Jesu Christi 1086, episcopalus vero sui anno xm,
indiclione nona, finitis jam annis septem excommu-
nicationis Heinrici quondam regis ; post transitum
autem felicissimt papae Gregorii VII, menses novem,
dies viginti tres, obdormivit in Domino venerabilis
dominus et Pater noster Anselmus, Lucensis episco-
pus, xi Kalend. Aprilis, in civitate Mantua, prsesi-
dentc reverendissimo episcopo Ubaldo, atque do-
minante ibidem nobilissima duce ac marchionissa
Matbilda.

XII. Terlia itaque nocte post sanctissimi Patris
venerandam dormilionem, qusedam contracta, quae
una semper manu, et posterioribus per terram ser-

pebat potius quam gradiebatur(485); quseetiam indo-
mo nepotis episcopi annum unum et duos menses, ac
dimidium manserat apud prsedicti Patris tumbam,
meritis ipsius sana erecta est in prima noctis vi-

gilia.
XIII. Sequenti vero die, circa tertiam, ut visum

esl, horam, ferlur quod qusedam a nativitate caeca
ibidem fuerit illuminata, qtiam Brixiensis comitatus
incolam tunc audivimus.

XIV. Eodem quippe die quasi hora sexta, pauper
quidam in hospitio pauperum praedicti prsesulis
Mantuani, aliquanto lempore eleemosynis sustenla-

tus, a renibus usque curvus, ad ejusdem sancii Pa-

tris sepulorum orans, subito. se sanum erexit.
XV. Divulgatis itaque longe laleque talibus mira-

r culis, ecce mulier qusedam de castello, quodCapitel-
lum dicitur, qusevisum penitus amiserat, ccepitvi-

rum suum flagitare ut ad sancti viri corpus eam

perduceret. Illo vero negante, frater ejus misericor-
dia motus, junctisque bobus plaustro, ccepit eait.
deferre Dum autem duobus ririiiiariis perrexisset,

incoepit arbores et plaustrum, et boves, caeteraque

jam omnia videre ; quse gratias Deo, ejusque saucto

confessori agens, votum de paupertate sua faciens,
domum reversa est.

XVI. Die nona erat in eodem castro alia quaedam
cruribus ac renibus contracta, quse nulla ex ne-

cessitate, lectum suum per sepotuitexire. Haec apud
civem queradam ManVjanum, qui venerat illo, pre-
cibus impetravit, quod impositam plaustro suo ad

D urbem detulit, et ad tumulum sancti praesulis hume-

ris suis portavit: quse, lacta aliquanta oratione,
: paulo post sana surrexit.

XVII. Die undecima, quaedam etiam de castello,
• quod Goudium dicitur, mensibus tunc viginti pri-

i vata luminibus, biduo jejuna juxta corpus sanctum

demorans, pristinam luminum claritatem recepit.
XVIII. Die quinta decima, altera quaedam de ca-

stello, ut dicitur, Lazese, manu et pede contracta

ore contorto, morbo caduco gravissime vexata, ibi-

;t dem aliquandiu patiens, plenam recuperavitsanita-

tem.
XIX. Die sexta decima deinde astantibus nobis

I. (485)RccitathoecBar., anno 1086, n. 11.
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pariter cum gloriosissima domina Mathilda, et

psaUentibus in die sancto Parasceve, advenieiis

quaedam de loco, qui Coloniole, qusevisum perdide-
rat, flens et ejulans, devotissime faciens.venias, et

post aliqua surgens, oculos ad tapetum sepulcri ter-
sit, visumque recepit.

XX. Die decima octava, mulier eliam una ej'usdem
civitalis rion ignota, dentium dolore ac viscerum

torquebatur: quaeconfugiens ad praedicti confesso-
ris sepulcrum, sana mox facta est.

XXI. Altera qusevis de oppido, quod Castellucule

appellatur, adeo infirmata est ut a lecto surgere nori

posset ullo modo. Haec, auditis tot miraculis, vo-
tum fecit, pauloque post evasit, atque octava die

pedibus.suis ad sancti viri tumbam veuiens, votum

lpsamet persolvit.
XXII. Dievigesima prima, erat insuper civis Man-

tuanus, qiti, superveniente albugine, unius oculi vi-
sum amiserat. Multa itaque in medicos expendens
nihilque proficiens, ad verum medicum salutis, per
merita supradicti praesulis sanctissimi confugit, vi-

sumque recuperavit.
XXIII. Die vigesima tertia, post hsec puer UEUS

de villa Vadumferratum appellata, quem arthetica

[artritica, opinor] oflicio brachiorum privaverat, ad
idem oratorium delatus, sanitatem recepit.

XXIV. Die vigesima quarta, alius etiam puer de

Burbassic, lumine privatus oculorum, et quasi hy-
dropisim perpessus, admonitus saepe in somais
tandem ad sanctissimi Patris patrocinia confugit et
evasit. (

XXV. Die trigesima prima, fuit presbyter de epi-
scopatu Brixiensi de castro nomine Gorelengo, cui
malum id, quod per antiphrasin homines bonutn

appeUant, unius oculi lumen abstulerat, qui, audita
tantorum signorum fama, ad sanctum sepulcrum
properavit, facta vero ibidem oralione reversus est,
et quavis prurigine, dum erat in via incitatus, ocu-
lum digito fricavit, apertisque mox palpebris clare
vidit. Regressus ergo ad civitatem, gratias coram
omnibus tam pio retulit patrocinio.

XXVI. Nocte sequenti trigesimum primum diem,

quasdam autem de castello nomine Maratica, juxta
portum Lignacum in comitatu Veronensi, habens
sinistram manum clausam, sed et totam partem .

illam gutta parafytica perditam. Iiaec, trigesimb die
obitus ejusdem S. praesulis, ipsius ad tumbam orans,
sana surrexit.

XXYIK De comitatu quoque Mediolanensi, de

plebe Rosade qttidam claudus advenerat, qui et
multa jam sanctorum limina sic contractus sanita-
tem expetens circuibat. Hic ad sanctum tumulum

proruens, orationem faciens, sanus continuo faclus
est.

XXVIII.Die trigesimo nono, accidit deinde quod
in multorum oculis juctmdum fuit et mirabite. Nam
in litaniis, qttaj Gregorianseappellantur, dum innu-
nierabilis hominum mulliludo ad supra dictam ci-

A vitatem Mantuam concurreret, quidam de villa no-

mine Fornicata, et alia, qitse Bliltolo dicitur, cum

vexiBis et sanctuariis reliquiis] , sicut est consue-

tudo, venientes, et secus viam conspiciCntes cer-

vam unam magnam, admoniti a quodam ipsorum

presbytero, cceperunt omnipotentiam Dei invocare,

quatenus meritis sanctissimi sui sacerdotis, ad quem
devote pergebant, illaesamque eis ipsam concederot,

quod et sic factum est. Nam, quasi fixa loco, stetit

quieta. At illi, misso in collum ejus quodam funi-

culo, ad usque sepulcrum venerandi confessoris

mansuetissime perduxerunt. Factus est itaque irias-

stimabilis turbae concursus. Alii pilos ipsius, tan-

quam veritatis indicium, raptterunt. Alii tanlum

videre cupierunt; omnes autem aequanimiter mirati
B sunt. Sed, quia erat gravida , tantam sustinere

pressuram non potuit, ad sepulcrum tamen perve-

nit, ibique succubuit; et paulo post, dum vivere

non posset, occisa est; cujus caro in benedictionem

diversas per partes divisa cst, quae multis certe in-

firmis pristinam reddidit sanitatem. Sed non minus

laudabile ac gloriosum est, qttod sequitur :

Revertentibus enim eisdem post completam ora-

tionem, quamdam ad aquam venerunt, quam, nisi

navigio, transire non potuerunt. Ut auteni manife-

starentur opera Dei, navis alteram in partem tra-

dttcta est. Diu ergo exspectantes et aliquantulum

tristes, eo quod j"ejunierant ac faligati, recordantes

prioris miraculi, iterum invocaverunt Deum ut per
merita sui sancti confessoris Anselmi transeundi

C daret consilium. Vix precibus completis ct ecce

navis dissoluta absque omni remige venit ad eos.

Gratias itaque referentes Deo ejusque confessori

sanctissimo, omnes transierunt incolumes, cujtts
ex navis ligno diversis de doloribus perplurimi sa-

nati sunt.

XXIX. Nosse etiam volumus sanclum desiderium

vestrum, quod non aliunde didiciraus, verum ipsi
vidimus et fecimus. Erat in obsidione cujusdam ca-

stelli veneranda, quam praediximus, comilissa, ubi

Teutonicus quidani iclu petrae vulneratus est in ca-

p;te; qui triduo post deductus cst nostrum in hospi-

tium, quatenus ibi meliorem quam apud laicos ha-

beret tranquiUitatein. Hunc deinde gutla, quam pa-
D ralysin medici vocant, tam crudeliter invasit quod

amens penitus factus est, adeo ut nihil sane sentiret,

neminem cognosceret. Vocatisumus denique et nos,

quatenus injuncta ei pcenitentia communionem da-

remus. Sed neque pcenitentia quid esset potirimus

ei innotesccre. Postremo, nec quid Deus esset polui-

mus eum facere agnoscere, aut Deum vel aliquem

sanctorum invocare. iEstimabamus certissime dae-

monium illum habere. Vociferabatur enim, ut asso-

Ient insani, clamore valido iriconvenientia multa; et

nisi teneretur violenter, non solum vestimenta-,ve-

rum etiam discerpsisset membra. Auditur undique

clamor, accurrunt plurimi, alii plangentes, alii ad-

inirantes. Audivimus quoqtte nos in camera ipsius
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dominse,lamentabilem illius vocem, quse divino com- A i

puncta instinctu, ait ad me ut annulum, qui S. An-
selroi fuerat, quem etiam beatus papa Gregorius
aUquandiu habebat, in aqua lavarem; quam biben-
dam, sibi [segronimirum] porrigerem, sperans quod
meritis ipsorum liberaretur. Surgens ergo, et ac-
cepto annulo, perrexi ad eum, quem inveni miro
modo vociferanlem, ac seipsum discerpentem.

Nam licet eum quinque viri fortes tenerent, duo
per crura, duoque per brachia, et unus in capite,
luctabatur tamen peclore ac ventre magis quam cre-
derero, nisi praesens vidissem. Accepta ilaque aqua,
annulum intus in nomine Domini posuimus, et aperlo
ejus ore in magna violentia cum cocleario parumper
cum vix primo potavimus; qui non mullo post vo- „
cavit me ex nornine, atque incoepit vocem meam

agnoscere, et admonitus continuo invocavit S. An-

selmum; et, utbreviter dicam, posl unam, ut sesti-
mo, horam meritis sanctorum confessorum qui eo-
dem annulo in divino utebantur officio, requievit
mansuetissime et loquebatur recte. Huic nempe mi-
raculo raulti intererant, qui praesentes viderunt et

audierunt, alque misericordiam Dei in suis sanctis
confessoribus glorificaverunt.

Hsec de beatissimo Patre ac patrono nostro san-
cto Anselmo Lucensi episcopo perpauca quidem,
quantum ad ipsius merita, sed vestris, spero, piis
desidefiis proficientia, ego B. peccaor presbyler
suus in poenitentia, non dico filius, sed servus, ab

ipso mullis curn lacrymis ad eumdem ordinem pro- *-

motus, venerabililer vobis expetentibus explicavi
devotus. Precor vos, orate pro me.

Qum sequuntur a recenlioribus conscripta sttnt,
tliut ipsi aul viderunl, aul a fidelibus iniellcxcrunt.

XXX. Quadragesimo nono die a sancti viri trans-

itu, sole jam occidente, per famulum suum dignatus
est Doininus ostendere et hoc riiiraculum. Yenit ad

lumulum sanctissimi Patris noslri quoedamde epi-

scopaiu Cremonensi, de ora illa quse dicitur Cancer,
cui albulum unius oculi liimen penitus abstulcrat;
alleri vero vix in die videndi facultas erat. Quseora-
tionibtis aliquandiu insistens, merilis saucti proesu-
lis csecati oculi clarilatem recepit. Alteri autem, cui
mericlies ad videndum anfea vix suflecit, nunc cre- 1

pusculum noctis obedit.

XXXI. Convcneral ad urbem Manluanam pro ve-
nerationd sancti viri multitudo magna, de civitate et

episcopatu Brixioe. Inter quos erant quidam sub ob-
teulu religionis, imo causa simulationis. Ad quorum
incredulilatem confutandam, et ad credentium qui
ibi aderant fidem corroborandam, Dorainus omni-

potens suam ostendit raisericordiam; quidam enim

senex de familia Manifredi, de loco qui dicitur Pi-

gognala, obincisionem unius genu, accedente quo-
que alleri gutla [apoplexia], occasione hujus ir.cisio-

nis, oflicio pedum tribus mensibus caruerat; qui

. merilis beatissimi Anselmi pristinaerestitulus est sa- I1
nitati die quinquagesimo ipsius obitus. .]

XXXII. Dominse Malhildae, Ubaldus Mantuanus \
episcopus, gaudium el laetitiam (486)

Immenso desiderio vestro desideratam scribimus
laetitiam. Fuit qusedamde Capriana, quae,velut ani-
mal, manibus et pedibus incedebat, quam Deus om-

'

nipotens per merita sanctissimi Patris nostri erexit,
et ad iter tantum officiopedum, sicut hominis natura
expetit, frui concessit.

XXXIII. Simile etiam remedium cuidam de insula
Parmensi, quse est juxta caput Parmute, simililer
•incurvato conferre dignatus est.

XXXIV. Praeterea puer quidam ae Monte Claro
manum et pedera contractum habebat, cui Deus

utrumque precibus beatissimi praesulis ad certum
usum restituit.

XXXV. Nec non miiiieri cuidam de loco, qui di-
citur Insula Ogeru [BAII.,Egeni], quse manum ari-
dam habebat, per ejusdem patroni nostri interces-
sioncm optata salus advenit.

XXXVI. Cuidam quoque ipuero de Ripalta [BAE.,
Rivalta] visum reddidit.

XXXVII. Quaedam simililer de episcopatu Yero-

ncnsi, cum jain civitali nostrse appropinquaret, ocu-
lorum claritatein recepit.

XXXVIII. Quidam etiam de Plevazano [BAR.,Plo-

vizano], cujus calcanei natibus indissolubiliter ad-

hserebant, pristinae restitutus est sanitati, quem do-
C mino et religioso viro Lugdunensi archiepiscopo

ostendimus, et locum denolavimus ubi calcanei jun-
cti fuerant. Quaemulli ex episcopatu Brixiae et Ve-

ronae, diversisque aliis partibus, qui convenerant

pro veneratione viri in vigilia Ascensionis Domini
videntes fieri, conversi sunt ad Dominum, abrenun-
tiantes diabolo et sequacibus, et promittentes se

prius ad effusionem sanguinis peiventuros, si ad id

periculi devenirent quam ab hac fide deficerent. Haec

omnia in vigilia Ascensionis Domini, et in sequenti
nocte facla sunt; et multa alia, quseprsemultitudine

invenire non potuimus; quse, si invenerimus, vobis
scribemus (487).

XXXIX. Erat prseterea quaedam de easteUo, cui

D nomen est Gudiciole, quse pede ex contraclione genu
terram attingere non yalens, incedendo curva vix

duobus baculis infirmos sustentabat artus. Hsecali-

qttol diebus sancti pontificis postulans misericor-

diara, consecuta est suae infirmitatis salubrem me-

delami

[ XL. Fuit pariter vir quidam nobilis geuere, Ade-

cherius nomine, cui biduo sanguine e naribus erum-

i penle, velut de vena ferro pereussa, de sola mortis

. exspectatione jam cogitabat. Sed cum jam nulla

. medicorum adhibita cura perrumpentem sangtiincm

alebat restringere, interpeUans sanctum pontifi-

i cem, atque ad ipsius corpus se venturum devotans,

.i (486) Recital hanc cpist. BAh.,anno 1080, num. 12. (437) Hucusquc epistola Ubaldi.
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tnstantis mortis evasit pericuium meritis ct precibus j
sanclissimi viri.

XLI. (488) Miraculorum quaedam vel oblivioni
tradita vel antea incognila, nunc vero comperfa,
iiotilise veslrae prsesentare cupio. Remeantcs cum

gaudio Brixienses, de quibus nuper scripsi vobis,
dtim.jam per-ventumesset ad vadum quod paululum
e.st supra Godium, nori reperta ulla navi, nullam in
corde suo tulerunt molesliam, omnem in Deo et S.
Anselmoponentes fiduciam, Moram itaque facienti-

l)us, quodam equo ex alia parte fluminis viso qui
moriens et exhalans absque cibo et potu per tri-
duum ibi jacuerat, quidam ex eis indubitanter ro-

gavit Deum et S. Anselmum ut surgeret et omnes
transveheret. Qui mox surrexit, et ad transferen-
dtim eos se obtulit.

Ecce, quam magnificaPatris nostri merila! Ecce,
quam imperiosa potentia ! Mortis Iex frangitur, sua

j'ura mutari queritur, obnoxius morti eripitur, vitse

conceditur, vitsereparatur, ut servis Dei obsequatur;
et qui se ferre non poterat, ad ferendum onus prae-
paravit, et tam famulanter ad parendum se offert

quasi ratione non careret. Yelle dicere videtur : Si
natura pateretur, cur me non ascenditis ? Cur me
ad servitium vestrum non exercetis ? Non sum ob
aliud vitaeconcessus mortisque faucibus ereptus. In-
terea quidam nautae videntes illos apud ripam ma-

nentcs, navigio ad transvetendum UIss advenere,
sperantes se ab eis pretium habere posse. Quam
navem intraverunt, et feliciter transierunt. Ecce Q
quantum equus laborabat, ut se obedientem exhi-

beat, et quantum nititur, ut obsequendi voluntas
manifestetur ! Sed quod ore non loquitur, hoc gestu
corporis profitetur. Transgrediente quippe navi

transgreditur, revertente quoqtie illa, revertitur.:
Postremum transvectis omnibus, ad locum unde
venerat perrexit, ibique paulo post vitam finivit.

XLII. Fuit puer quidam Cremonensis a coroplu-
ribus vicinis sttis ad tumbaiir sancti viri allatus, qui
manum aridam habebat. Ejus salutem reverenter et
confidenter et prsemagna confideritia,quasi minitan-
ter, postulabant, dicentes : « Piissime praesul, sancte
Anselme, confessor Dei, exaudi nos pro famulo tuo
orantes ; si quid in vita a te meruimus, si praedica-
tionem tuam fideliter accepimus, si fidem incorru- D

ptaro servavimus, si contradicentibus tibi constan-
ter restitimus, exaudi nos, adjuva eum et libera;
multos sanasti infidelibus, unum salfem concede fi-

delibus, ne forte insultent nobis inimici objicientes ;
Nunc apparet, quam grati, quam fidi ei in vita ex-
stitistis. Si vos in vita dilexisset, in morte quoque
vos honorificasset; sed quam vos indignos, abomi-

nabiles, contemptibiles esse j'udicavit, a tanta gra-
tiaalienos vosfecit. Repelle a nobis, piissime Pater,
hoc opprobrium, et cito profer nostrum gaudium.
Monslra te nobis propitium, in quem semper respe-
ximus unicum, quem nobis inspiciendum proponi-

(488) Epistola altera, Ubaldi episcopi Mantuani,
ad eamdein illuslriss. dominara Mathildam.

is A mus speculum, a quo postulamus auxilium. >Illis

ergo tam devole orantibus, quam rogabant salutem
ri eortim precibus est consecutus. Quam quidam Her-
i, mannus de Scorzariolo, qui manum similiter ^con-
n tractam habebat, est adeptus.
;, (489) Praeterea mulier quaedam, quse humum
n cernua semper spectabat, quse nisi fuste sustentata
n ire non valebat, apud tumulum memorati Patris,
>. multis videntibus est erecta. Cujus locum non no-

tavi, quia prae multitudine inveniri non poluit.
ii Terlia vero die Ascensionem Doinini antecedente,

duo facta sunt mirabilia. Quaedam enim de episco-
patu Cremonae, de loco qui dicitur Casa Anserii,

s quod per octcannos amiserat, intercedente sanctis-
simo patrono, lumen recepit.

"
Ipsa quoque die, mulier qusedam de abbatia Leo-

, nensi, dexteram habens aridam, quam contractis
i nervis brachii, fere juxta humerum semper tenebat,
e contracloque genu ejusdem lateris humum digitis pe-

; dis summo tenus vix tangebat, apud tumulum sancti
Patris nostri utriusque mali sospitatem invenit.

t Inter illa quoein ascensione Filii sui Deus per fa-

j mulum suum magnifice operatus est, mirabiliter

3 admirandam ejus virtutem poslea mihi declaratam

) ab eodem cui salutis nostrse Auctor suam contulit
medicinam desiderio veslro desideranter notifico.

Quidam enim fuit de viUa vestra quoeest prope
RGsinam,.iioaiin-eCiliano, qui non tam renum, [ge-

i nuum] rectitudinem dolebat sibi fuisse negatam
>r quam manuum *virtutem omnino ereptam. Adeo

enim, gulta immaniter perurgente, tremebant, quod
i nihil agere nihilque tenere yalebat. Huic itaque per
i visionem Dominus revelavit quod si ad tumulura
i sanctissinii Anselmi se venturum reverenter vove-

,: ret, utriusque infirmitatis salutem illico se adeptum
> gauderet. Hic ergo evigilans, visionem secum cogi-

tans , nescius quid ageret, ambiguus quid crede-

ret, revelationis incredulus , salutis tamen cupi-
i dus, quosdam bonos homines suae viciniae ad se

t acciri fecit, narrataque visione, voVendi se ab
eis consilium reeepit, factoque voto, statim con-
valuit.

i Item mulier quaedam de Fossa.Capraria, renibus

[genibus] incurvata, pedum servitio privata, eorum-
D que loco fustium auxilio diu potita , cum j'am ac-

cessisset ad tumulum Patris noslri, sole jam dece-

dente, tam gravis et variae infirniitalis subito sospi-
latem recepit.

Quod mihi qusedam matrona mulier honesta, ma-

ter Joannis de Persico, retulit, vobis quoque refe-

rendum putavi. Haec fide plena , Dei amore perfe-

cta, sanclissimi Anselmi disciplinis instiluta, suorum

presbyterorum officiumpropter excoinmuiiicationeni

spernens, quadam die dum a circumstantibus quse-
reret unde aliquem dignum et ad celebrandam mis^
sam idoneum habere posset, quidam de Casalo Ma-

jore aslans dixit : « Cur vestrorum presbyterorum

(489) Post hsec nulli amplius numeri in apogra-
pho noslro signantttr.

g:.i . AD OPERA S. GREGORII APPENDICES. 932

ministeriumcontemnilis?—Propler amorem, inquit, A

et prsedicationem S. Anselmi, pro cujus meritis Do-

minus omnipotens quolidie facit mirabilia. > Qui

dixit:«Nunc vos deprecor, in toto corde rogctis eum

ut, si aliquemerexit, sicut creditis, me contrahal;

aut, si quem illuminavit, mihi lumen auferat. » Yix

finita prece, ullionem Dei sensit adesse, et conlinuo

fleclens se in latus , mitltum claudicare coepit. Haec

autem videns hoc, ccepit intentius rogare Deum, ut

adhuc augeret supplicium super incredulitatis fi-

lium, et confeslim dolor tanlum crevit quod vix ad

hospitium perrexit, et quasi morluus est relictus.

Huic ergo matronae venienti, ut gratias Deo et

S. Anselmo referret, quidam de monticulis Guiberti,
bene nolus, ei obvians, jam ab urbe regrediens, ma- .

gnum sibi quod contigerat narravit miraculum.

Quadam nocle cum ivisset ad flumen Oleum, ut

hauriret aquam, porrecto uncino , quoniam ripa
fuerat alta, decursus aquae sibi situlam abstulit,

ablataque face , quoniam nox obscura erat, cum vi-

deret a flurainis vertigine abduci, rogavit S. Ansel-

mumuteam sibi redderet. Facta autem prece, cum

deposuisset uncinum, et vix duo brachia appropin-

quaret aquse, continuo ansa situlae se elevavit et

uncino se applicavit.
Per merita ej'usdem sanclissimi Patris noslri

quaedam monacha de ultramontanis partibus de

villa, quse dicitur Garoudium , juxla caslrrim
Cisne sita, uuius oculi lumen recepit, et de altero,

gratia Dei, nunc clarius videl, uude paululum vi- (

debat

Quaeuamlgitur mulier de episcopalu Cremonensi,
de castro, nomine Benengo , quod est situm juxta
Jovisaltam, habebat puerum duodecim annorum

qui nondum a diebus nativitatis suse, nervis contra-
ctis , noverat gressum. Huj'us ergo salutis mater

cupida , devotione plena, Ddeperfecta, eum se la-

turam ad venerandum vovit, deferensque, jam fessa

jiropter onus, cum accederet ad marcham regiam ,

deposuit', cujus fide et devolione, qua semper ca-

ruerat, salutemmox invenit.
Prseterea qusedam mulier de Wartalda in somnis

proemonita, revelattoni credula , venit ad imploran-
dum S. Patris nostri salutare suffragium. Hoecadeo

hydropico morbo laborabat quod se ferre non va-
lebat. Ejus namque corpus tanttim intumuerat quod
se, quin creparet, vix continere poterat. Necjam di-
ceudum corpus, sed potius truncus 7;nec ulla homi-
nis in ea videbatur species, sed tola deformis, el

quaedamriiortis facies. Articuli enim manuum et pe-
dum in solidum abierant. Nam si forma et oculo-
rum orbitas perierant, mors potius quam vita in-
stabat, et de salute non desperabat. Dignum ergo
fuit ut sanclissimus Anselmus huic salutis tribue-
ret gratiam, a quo tantam exspectabat medelam,
quam sequente nocte lsetatur se esse adeptam.